II. Successores feudales autem primi acquirentis, non vero subsequentium esse heredes supra §. V. et VI. satis euictum dedimus. Non dum

dum cum *Excell.* ΚΝΑΥΣΣΙΟ omnis composita lis est, alia e parte iterum cum eo congregiendum erit. Diffidet a nobis *l.c.* §. 292 et 293. ratione temporis, quo successores feudales in feudum sint inmittendi, si per hypothesein, successores feudales feloniam vasalli non affligi et laedi, sentiendum sit. Argumenta sua in hunc fevdalem modum disponit:

- I. Vasallos a tempore feloniam commissae ciuilliter esse mortuos, indeque casum deuolutionis adesse.
- II. Dominum, collato in primum acquirentem et eius successores beneficio, tacite declarasse se nolle feudum recipere prius, quam omnes successores feudales idonei exspirauerint.
- III. Irae ac vindictae domini satis parentatum esse eiectione vasalli non superesse illi, quod praeterea desideret. At enim
  - I. liceat nobis Viro *Excell.* in memoriam reuocare mortem ciuilem esse se statum, quo quis pro mortuo habetur, qui mortuus vere non est, inde eam esse fictionem iuris. Cum autem fictiones iuris remouendae sint, ubi leges non fingunt, leges naturales aut fingere non queant, conclamandum est de hoc argumento, idque ut peregrinum exterum a iuris naturae simplicitate auerruncandum.
  - II. Tantum abest, ut per concessionem feudi ad posterum transmittendi dominus tacite feudo plane se abdicauerit, ut contrarium potius ipso facto declarasse nobis videatur. Cum enim certo ordine feudum ad successores feudales deuolui uoluerit, ordo uero eos ante mortem praecedentis, ut ex supra dictis apparet, non tangat, tacite declarauit dominus, se nolle ante mortem vasalli cuiuscunque acquirentis successores feudales feudum nancisci, indeque se uelle id sibi capere, donec moriatur uasallus.
  - III. Non vindictam spirant ea, quae ex feloniam crimine tamquam e radice propullulant domini iura, sed ex contractus fevdalis naturae indole plana sunt, indeque et hoc argumentum nos plane non ferit.

## §. XXI.

*In feudis ex pacto antiquis, si nullum cum ipsis agnatis pactum percussum sit, nihil peculiare est, si vero eiusmodi contractus et cum iis celebratus sit, quod de effectu feloniam in feudis natura antiquis dictum §. XX., in feudis olim feuda ex pacto antiqua futuris, iam viuo primo acquirente obtinet. Per §. XI.*

## §. XXII.

*In feudis hereditariis ratione cuiusuis ultimi possessoris idem quoad successores feudales legitimos feloniam effectus est, qui in feudis nouis obtinere dictus est §. XIX. Cum enim in omni iactura feudi, a vasallo in feudis hereditariis facta, id statuendum esse supra euictum dederimus (§. XIV.), sequitur vt idem etiam huc vocandum sit eo casu, si per feloniam vasallus feudi fecerit naufragium.*

## MEMBR. II.

## I N S T A T V C I V I L I .

## §. XXIII.

**S**i homines in rempublicam coeunt, delato ad vnum vel plures rerum arbitrio, tum oritur corpus quoddam populi, quod instar hominis singularis eodem modo, vt ille, in nexu feudali esse potest, tumque si feudorum dominium directum est in dominio publico reipublicae, *feuda dicuntur publica*, si vero sunt in dominio priuato alicuius, *feuda dicuntur priuata*. Publica autem prout ad eam rempublicam, penes quam est dominium directum, pertinent, vel non, dicuntur *vel domestica, vel peregrina*.

Inde feuda quae ad rem publicam coniunctam cum ea, quae de-  
minium directum tenet, pertinent, non sunt feuda domestica sed pe-  
regrina, quia respublica coniuncta non est pars eius, cui adiuncta  
est. Quodsi itaque diuersae respublicae coaluerunt, videndum at-  
in vnum corpus conflatae et conglutinatae sint, an vero tantum con-  
iunctae. In priori casu omnia feuda, quae ad qualemcunque coagu-  
latarum rerumpublicarum referuntur, sunt domestica, in posteriori  
vnam rempublicam pertinentia respectu alterius coniunctae non minus  
quam omnium aliarum, cum ea plane non connexarum, sunt feuda  
peregrina.

#### §. XXIV.

*Quae de effectu feloniae in genere congeffimus principii  
nemo temere et infeliciter crudia et immatura ad feuda publi-  
ca domestica, et peregrina ad rempublicam coniunctam per-  
tinentia propellat, sed de priuatis tantum et publicis peregr-  
nis, ad rempublicam plane non connexam pertinentibus, dictum  
esse memento.* In iis enim, quae supra de effectu feloniae  
diximus, contractus feudalis vtramque fecit paginam, ne  
aliunde contexendae probationis principium petiuimus. Ind-  
si praeter contractum feudalem alio adhuc nexu coniuncti sunt  
dominus et vasallus, diuersorum plane iurium et obligationum  
fonte, tunc neruus quasi succiditur iis, quae supra praecep-  
mus, nec impune his adhuc immoramur. Cum itaque nouus  
eiusmodi nexus accedat in feudis publicis domesticis et pe-  
regrinis ad rempublicam coniunctam pertinentibus, nexu  
scilicet subiectionis, vnde maxime diuersa et dissimilia iura  
excrefcunt, sequitur, vt in his conclusionum supra effict-  
rum vis reprimenda et obseranda sit.

Pari ratione et id inde conficitur, vt, quoniam in feudis  
priuatis et peregrinis ad rempublicam non connexam per-  
tinentibus eiusmodi nexus non accedit, ibi etiam ea, quae  
stab

stabiliuimus principia (in priuatis scilicet, deficientibus legibus positiuis, et in peregrinis, de quibus hic loquimur, deficientibus pactis contrariis) tuto applicari et accommodari debeant.